Ad hęc imprimis videtur esse dicendū, quod argumentum valdē vrget, vt priorē illam sententiā, quam diximus probabilem, vt certā statuamus, qua videlicet posita, omnia de verbo, & amore egregiē consentiūt. Si enim esse per se diligibile

**A** est in Deo esse reale, hoc ipsum est, quod amor diuinus significat.

Deindē asserimus eadē omninò esse de Verbo, & Amore diuino cōmentāda; absurdissima enim res esset, si crederemus diuinum Verbū indicare in diuina essentia formam realem, diuinum verò Amorem solam relationē rationis. Quā obrē repulsa (si placet) priori opinione, possumus ad argumēta respōdere, quod sicut in diuina intellectu philosophādo ex nostris, meditatur essentiā quasi speciem impressam, quæ est forma intelligibilis; & ita essentia coniungitur cū intellectu in ratione speciei, quæ vt sic considerata ex parte obiecti pertinet ad rationem verbi: ita quoque in dilectione diuina meditatur non formam aliquā voluntati impressam, quæ sit quasi species impressa; sed cogitamus ipsam essentiam reāi vnitatem, & identitate coniunctam voluntati, qua coniunctione voluntas est suapte naturā propensa ad essentiam diuinam diligendam: hęc autem naturalis propensio voluntatis considerata ex parte obiecti, quatenus ipsa etiam cum voluntate coniuncta, est ipsum obiectum voluntatis, est formalis ratio diligibilis, pertinetq; ad Amorem diuinum procedentem, vt ad finem huius libri disputabimus vberius; ex parte igitur obiecti considerata pertinet ad rationem amoris; & non est dilectio, vt arguendo obijciebatur, sed dilectionis terminus.

**B** Præterea dicendum est, nullum esse absurdum vt dicamus Verbum diuinum nihil reale indicare, quod pertineat ad intellectum ex parte termini, sed solum ex parte principij; est enim Verbum diuinum id quod procedit per intellectuonem, semper enim intellectuonem à verbo oportet distinguere, vt antea docuimus: in essentia verò non indicat aliquid pertinens ad intellectum ex parte termini, sed indicat essentiam, & relationem repræsentandi consequentem ad essentiam, quatenus est cognita. Nam exclusa illa priori sententia, essentia secundum esse intelligibile ex parte obiecti, nō est aliqua forma realis. Et improbata responsione secunda, verbum non significat speciem impressam intelligibilem consideratā ex parte obiecti; ergo neque verbū, vt est terminus intellectuonis, significat in essentia formam realem

17.

Respond. 2. eā  
admittendo.

Ex cōiunctio  
ne essentia di  
uina cum vo  
luntate est in  
ea propensio na  
turalis ad esse  
tiam diligen  
dam, quæ a quā  
paratur speciei  
impressa in in  
tellectu.

18.

Respond. 3.  
dicendo quod  
verbum nihil  
reale intelli  
gibile indicat ex  
parte termini,  
sed solas rela  
tiones repræ  
sentant's, quæ  
sunt rationis.

16.  
Ad difficul  
tatem de A  
more diuino,  
Respond. 1.

intelligibilem; significat ergo solas illas relationes rationis, quas essentia ut cognita sibi acquirit, scilicet quod representet res alias: Verbum enim diuinum representat ratione essentia. Et ex ista responsione, si ea placet, negandum esse colligitur, quod Verbum diuinum ratione formali ut Verbum est, sit forma intelligibilis, hoc est, forma informans intellectum, sed alia significatione est forma, hoc est, imago intelligibilis ab intellectu producta. Similiaque dicamus de Verbo diuino & Amore: nam sicut approbata responsione hac vltima, amor non potest fingi forma diligibilis perficiens voluntatem, ita neque verbum forma intelligibilis perficiens intellectum.

Illud postremo, antequam respondeamus ad argumenta, obseruandum est, non esse errorem contra fidem asserere; quod Verbum sit etiam essentiale. Nam hoc affirmant Doctores nonnulli; & S. Thomam in sententijs, Sanctumque Anselmum certum est ita sentire; aiunt enim verbum duplex esse, aliud amplo quodam nomine, ut etiam id quod non procedit reali processione, sit Verbum; aliud vero significatione nominis magis propria, quod est verbum reali emanatione productum; illud (inquiunt) essentiale est in Deo, hoc personale. Ideoque S. Thomas ibidem ait questionem hanc circa nominis significationem versari, cum veritas ipsa liqueat remota æquiuocatione nominis: sed tamen si ex propria definitione verbi veritatem ipsam indagemus; videtur sane verbum non esse essentiale, sed personale, ut diximus.

*Responsio.*

**A**D primū argumentum distinguitur id quo formaliter quis intelligit, & perfectio intelligentis: nam de verbo creato verissimum est, sed de Verbo increato falsum, ut argumento ostenditur: quare hoc non pertinet ad rationem verbi communis, qua verbum creatum & increatum continentur.

Ad secundum negatur minor propositio quod dicere in Deo sit essentiale; sed S. Augustinus, & S. Anselmus loquuntur improprie, & uterque aliam nobiscum consentit, ut confirmatione capituli precedentis est notum. Sanctus vero Ambrosius non asserit, sed permittit disputanti, & dicenti Verbum de Verbo, non enim

loquitur ibi ex propria sententia, *sive dicas, inquit, lumē de lumine, sive Verbum de Verbo.*

Ad tertium negatur consequentia ex eo quod Verbum diuinum, quod est persona, representet ratione essentia, quod ipsa essentia sit Verbum. Et in probatione consequentia negatur antecedens, quod propria ratio verbi sit representare; sed ea ratio est communis etiam speciei intelligibili: at in ratione propria verbi includitur quod procedat ab alio, & idcirco essentia diuina non est verbum.

**B** Ad quartum conceditur totum antecedens, & quod id quod est præcipuum & in recto in verbo creato, scilicet forma intelligibilis, est minus præcipuum, & in obliquo in Verbo increato; sed verbum utriusque commune abstrahitur ab istis rationibus proprijs; & ita argumentum non concludit. Respondetur secundò, quod si consideretur Verbum diuinum secundum esse intelligibile, significat principaliter essentiam; nam & persona diuina secundum aliquam considerationem significat essentiam principaliter, ut dicemus lib. 4.

**C** Ad quintum respondetur explicando maiorem propositionem, quod verbum sit forma intelligibilis producta; nam si forma sumatur ut nomen abstractum, quo pacto in Deo forma intelligibilis est essentia, & non persona, negatur quod pertineat ad rationem communem verbi, ut sit forma producta; sed satis est quod id, quod est forma, scilicet persona illa, quæ est forma intelligibilis, producat.

Reliqua vero pars maioris propositionis, quod Verbum sit forma intelligibilis ex parte rei cognita, iuxta probabilem sententiam admittitur. Et ad argumentum, quo improbat hęc sententia, respondetur distinguendo antecedens, quod ea forma ponatur ad representandam rem, quæ non est præsens: nam in rebus creatis verum, in Deo id falsum est. Imò ipsa præsentia obiecti, seu potius vnitas obiecti cum intelligente est forma intelligibilis ex parte obiecti ad modum explicatum in notationibus. Verum est quod representare proprie accidit, cum res non præsens, sit præsens. Et ita loquutio minus propria est, quod aliquid representet se ipsum; & hac eloquutione impropria dicitur essentia diuina representare res intelligibiles sicut & se

Iuxta hoc, Verbum diuinum ratione formali ut Verbum est, non est forma intelligibilis perficiens intellectum, sed ab intellectu producta.

19. Vltimum aduertend. Non est error contra fidem asserere, quod verbum sit etiam essentiale. S. Thom. S. Anselm.

S. Thomas ait esse questionem de nomine.

Propria definitio verbi non conuenit essentiali.

20. Ad 1. argum. Verbum diuinum non est id, quo formaliter Pater intelligit, nec perfectio intelligentis.

21. Ad secundum. Dicere in Deo non est essentiale.

22. Ad tertium. Propria ratio verbi non est representare, sed procedere ab alio.

23. Ad quartum. Respond. 1.

Respond. 2. Verbum diuinum secundum esse intelligibile significat principaliter essentiam.

24. Ad quintum. Persona, seu Verbum, quod est forma intelligibilis, producit: non vero forma ipsa in abstracto.

Ad reliquam partem argumenti de forma intelligibili in Deo ex parte obiecti. Respond. 1. iuxta primam responsionem probabilem supra.